ne totā in inferno deserat: ⁊ tūc erunt hoies equales angelis dei vt dicitur. Matth. xxij. c. Secundo rōne innocentie. Et hoc est vt satisfaciatur dñe iusticie Quia omnes illi ad quos corruptio peccati p̄mi hois deuenerē debebat nō erant in actu sed in virtute tm̄: ⁊ ideo indecēs eēt domine iusticie vt ipsi priusq̄ essent vltimā dānationem recipebant. Ad aut sic est de angelis qui oēs actu existētes p̄prio arbitrio peccauerūt. Tercia rō omnib⁹ efficacior est ratione termini: qz homo non peccauit in termino vie sue sicut angelus cui ad primā electionem status vie: finitus est ⁊ post electionem ei⁹ volūtas manet immobilis cuz sit infra voluntatem diuinam que est inuertibilis ante ⁊ post ⁊ supra voluntatem hominum que est vertibilis añ ⁊ post. Et ideo angelus appetendo malum est: immobiliter adhesit ⁊ hoc est qd̄ dicit Damascenus. s. q̄ hoc est hominibus mors q̄ angelis castas ⁊c. Quarta ratio est ratione speciei ⁊ hec sumitur ex peccato vtriusq̄. Quantum ad genus peccati qz hō superbiuit ex appetitu sciētie quando diabolus sibi dixit. Eritis sicut di: sciētes bonum ⁊ maluz cuius. s. scie natura creata est capax: an-

gelus vero superbiuit ex appetitu potētie qñ dixit. Ero similis altissimo Isaie. xliij. c. Quas. s. potentia natura creata nō ita p̄fecte recipere pōt sicut scie vnde anime xpi cōmunicata fuit oīs sciētia: nō omnis potētia. Et iō grauius fuit peccatuz angeli q̄ hois ⁊ per p̄sequēs min⁹ remediabile. Quinto ⁊ vltimo rōne circūstantie qre magis remediabile sit peccatū hois q̄ angeli est ppter circūstantiā ⁊ propter occasionem peccati. Quia hō peccans ⁊ de venia cogitauit ⁊ in aliquo deceptus est: nō autē angelus. Similiter quantum ad occasionē peccati q̄ homo habuit: qz alio suggerēte peccauit ⁊ in carne fragili q̄s occasiones angelus minime habuit ⁊ has rationes vltimas assignat Grego. in. iij. l. mor. c. vbi dicit. Quas ad intelligendū se creaturas fecit deus angelicam v̄z ⁊ humanā: vtrāqz vero superbia pertulit ⁊ a statu ingenite rectitudinis fregit sed vna tegimen carnis habuit: alia vero nihil infirmum de carne gestauit. angelus nāqz solūmō spūs: hō vero est ⁊ spiritus ⁊ caro. Misericorduz ergo Creator vt redimeret illam ad se debuit reducere quā i perpetratiōe culpe ex infirmitate cōstat aliqd̄ habuisse ⁊ eo alter de-

Id

## Sermo in annūciatione Beate marie virgi.

buit apostatā angelū repellere quo cū a persistendi fortitudine corruit nihil infirmū in carne gestavit. vnde recte. ps. Cū isertus redēptorē hoibus: diceret ipam quoq; causā mīe exp̄ssit: dicēs Recordatus quia caro sūt. ps. lxxvij. ac si diceret. Quo eoz in firma vidit eo districte culpas punire noluit et adhuc est q̄ perditus homo debuit reparari et supbiens spiritus reparari non possit. Quia nimirum angelus sua malicia corruit: hoīem vero aliena prostravit: hec ille. Et cōcludendo propter rōnes dictas dignum et iustus est: pro sola vero humana natura reparatur. Angelica vero i suo statu remaneret. Ad illud vero argumentū q̄ fecit mīa. s. de bonitate ei⁹. Rūdeo q̄ talis ratio locū h̄z in his qui dolorē habēt de peccatis suis et humiliant q̄ cum demones facere renuūt: vt dictus est talē mīam nō merent sed solum hoies qui quotidie peccata sua lugent. Ad rōnem vero iusticie de satisfactione proportionata culpe. Rūdeo q̄ talis modus determinabit per quē sibi satisfiet. Et iō ex quo decisimus hāc questionē veniam⁹ ad aliā. s. secundā. Quantum ad secundā qōnem in qua vidēdus erit vtrūz pura creatura sus-

ficeret ad hanc redēptionē. Notate q̄ quia iusticia istabat et satisfactioē cōgruam de tanta culpa petebat decreuit diuina p̄ uidentia vt mitteretur vnus angelus fortis. s. gabriel: qui. s. interpretat dei fortitudo qui quere- ret p̄io in limbo deinde in mūdo et postea in celo. Si esset aliquis idoneus qui vellet hanc satisfactionē assumere et primo q̄ fuit in limbo et ide adduxit Adā Noe Abraam et Moysen cū ceteris sanctis patribus qui cū assisterent corāz iusticia et libentia aio ad hoc faciendum se vnus quisq; offerret. iusticia ad eos dicens. Nullus vestrū p̄culariter nec etiā omnes simul mihi satisfacere potestis eo q̄ peccatum q̄ cōmisit iste vester pater Adā habet in se infinitatem quandā ex triplici rōne. p̄mo et infinitate diuine maiestatis inq̄ntū tu Adā p̄tēpsisti obedire deo et culpa tanto est grauior quanto est maior inq̄ peccat vt habet. xvij. q. iiii. c. Sicut q̄ Ecclesiā et xxiii. q. v. c. Si apud rē. De hereticis vergentis vbi d̄f longe est grauius eternā q̄ t̄pale ledere maiestati. s. rōe dignitatē. Secundo ex obiecto q̄ per peccatū auferebat q̄ est infinitum si ipse deus per cui⁹ p̄ticipatiōez fieret hoies beati August. Factus est

## Sermo in annūciatione Beate marie virginis.

malo dignus eterno q̄ hoc in se pemit bonū q̄ esse possz eternū. Tertio est infinitū ex ipsa nā humana que corrupta est q̄ quidē infinitatē h̄z quandā inquantū in ea possunt supposita in infinitū multiplicari. Actio autē et opatio vnus cuiusq; vestrum nō pōt habere efficaciaz infinitā sed finitā. Et ideo mihi satisfacere nō potestis q̄ finitū ad infinitū nulla ē p̄portio vt dicit Arist. in 8. p̄by. Recedite ergo et ite ad locum vestrū qui licētiati abierunt oēs lugentes seq; ei humiliter recommendantes rē. Secūdo quesitū est in mūdo et reuerūs est āgelus dicēs. Omnes declinauerūt simul in viles facti sunt: non est qui faciat bonū nō est vsq; ad vnūz et ait. Iusticia. Nec aliqs homo viues in mūdo pōt mihi satisfacere et ratio est: q̄ oēs sunt eidē culpe astricti et obnoxij nec pro suo debito satisfacere possunt: quō ergo pro alijs satisficient? Et iō querite alibi. C. Propter q̄. tertio quesitū est in celo inter angelos et archāgelos rē. q̄ similiter offerrebāt se libēter ad talē satisfactionē. sed iusticia nullū eoz admittere voluit. d. Quōd hoc esset valde incōueniens rē. tum ratione iam dicta de hoibus et aiabus limbi q̄ angelus

est pura creatura rē. tum q̄ etiā si angelus redemisset hoies et pro eo satisfaceret hō remaneret sibi obligatus et quicq; facere posset: angelo deberet ratiōe redēptionis q̄ esset valde incōueniēs rē. Quib⁹ omnibus repulsis p̄ uidentia rōnes iusticie ratificauit: asserens in conclusiōe q̄ nullus sufficiebat ad talē redēptionē faciendā nisi solus deus: vbi scire debetis q̄ de⁹ ad talē satisfactionē nō obligat: tamen eā pōt facere: hō vero talē satisfactionē d̄z: h̄z eā facere nō pōt rationibus iaz dictis supra p̄ iusticiā. Si igitur natura diuina vnīat cū natura humana et ex duabus cōtrarijs fiat vnū suppositū et vna p̄positas: tunc talis inquantū hō digne et merito talē satisfactionē assumeret: inquantū vero deus satisfactionēz talē facere poterit. Et ideo pro vltima decisione huius qōnis da istā sententiā q̄ deus naturā humanā assumere debeat et p̄pter eam satisfacere vt opz: et q̄ hoc in vltima ratione fuerit cōueniēs ostēdit Joan. Damasce nus i p̄ncipio. iij. l. vbi ait. Per incarnationis misteriū monstratur simul bonitas et sapientia et iusticia dei vel virtus. Bonitas q̄dēz q̄ qm nō desperit populū plasmāt infirmitatē. Iusticia ve

## Sermo in annūciatione Beate marie virginis.

ro qm̄ homine victo non alium facit vincere tirānū neq; vi eripit ex morte hominē. Sapiētia vero qm̄ inuenit difficillimā de centissimā solutionem: potentia vero siue virtus infinita q; nihil est maius q̄ dñs fieri hominem rē. et ita determinata fuit scōa qd̄ rē. **Quantū ad tertiā questionē sciendū q; cum data fuisset sentētia et ab oibus in cōfilio diuino existētibus approbata q; de<sup>9</sup> incarnari deberet tūc filius dei tanq; sapiētissim<sup>9</sup> surrexit et vertit se ad patrē di. Audistis pater oipotēs cū quāta decētia et ratione dñā puidētia nostra determinauit vt nos debeamus carnem assumere et humanā naturā redimere in satisfacionē iustitiē? Qd̄ quidem dignū et iustū est et propter rationes tā superius allegatas. Sz nunc determinādū est quis nostrum ad tantum opus debeat mitti: vel tu: vel ego: vel spiritus sanctus. Et certe tibi videt pater q; vos hoc facere debeatis q; tali: ratione ostendo. Ista redēptio vt scitis pater sanctissime nihil aliud est nisi quedā noua recreatio mūdi. Juxta illud Apo. ij. c. Ecce ego noua facio omnia sed cum tibi tribuat potentia creandi q; tua potentia mūdū ex nihilo fecisti: ergo pa-**

ter et ipsuz recreare debetis rē. Cui pater respondens ait. Fili verū ē q; ego potētia mea creauit oia que sunt sed tu bene scis q; nil vnq; ego feci p; potentiaz meā: nisi mediāte sapientia tua qui es verbum meum et bonitate spūsancti. Et ideo per te et spūsanctū talis recreatio d; fieri. Nā de prima creatione dicit Benc. i. c. In principio creauit deus rē. In principio. i. in cōfilio creauit deus. s. pater celum et terram rē. et subsequit. Spūs autem dñi ferebat sup aquas rē. et apostolus. i. ad Cor. v. c. Deus erat in xp̄o mūdū reconcilians sibi. Quo audito filius vertit se ad spiritū sanctū. di. Mihi videt q; vos vadatis ad redēptiōem mēdū rē. ratio est q; hec redēptio pncipaliter pertinet ad remissionē peccatorum. s. in illud. Mat. i. vocabis nomē eius Iesum. ipse. n. saluū faciet populus suum a peccatis eoz. Remissio autē peccatoz attribuit tibi s. in illud. Job. xx. c. Accipite spūsanctum quoz remiseritis peccata rē. Ergo vos debetis ire. Cui respondit: spūsanctus. Fili mea interest vt. s. s. donum patris et filij esse. Remissio autem peccatoz habet per me tanq; donuz dei. Et ideo conuenientius est vt tu vadas et dones me pec-

## Sermo in annūciatione Beate marie virginis.

toribus. Et sic inter eos erat magna disputatio. Tūc diuina puidētia rōnes spūsancti pfirmās vertit se ad filiu; d. Certe fili ista incarnatio nulli alteri psonę magis conuenit q̄ tibi et hoc ad presens tibi puenire ex tribus ostendo videlicet.

**Primo ratione filiationis.**

**Secūdo ratione imaginis.**

**Tertio ratione sapientie.**

**Primo dico q; cōuenit tibi inquantū filius q; inquantū tu a patre pcedis puenit tibi miti et obedire patri. Pr̄ autem a nullo est. ad Philippē. ij. c. Christus factus est obediēs vsq; ad mortē rē. Secūdo inquantū filius cōpctit tibi deprecatio ad patres pro peccatoribus. i. Job. h. c. Aduocatū habemus apud patrē iesum christum Iustum et ipse est ppiciatio pro peccatis nostris: nō autē pro nostris tm̄ sed etiā tonus mūdi. Tertio inquantū filius puenit tibi determinatus modus originis vt qui i diuinitate es filius dei in hūanitate sis virginis filius. Nā si pater vel spūsanctus tpaliter nascere tur tūc eēt due filiationes q; esset valde incongruū. Secūdo ista incarnatio cōuenit tibi ratione ymaginis. Nā hō factus est ad ymaginē et similitudinē dei. Benc. i. c. Faciamus hominem ad**

yimaginem rē. et infra ad ymaginē q̄pe dei factus est hō. Eccl. xvij. c. De<sup>9</sup> creauit de terra hominē et s. m̄ imaginē suā fecit illū. et p̄me. ad Cor. xi. c. Vir non d; vellare caput suū: q; ymago et gloriā dei est et ad Colosse. i. c. rē. Cōueniēs ergo est vt tu qui es ymago patris illuz assumes q; est ad ymaginē patris et dei. Cuz hoc et sit ab eterno pdestinatus Ro. i. c. Quos p̄sciuit et p̄destinauit s. formes fieri ymaginis filij et vt sit ipse primogenitus in multis fratrib; . Tertio cōuenit tibi q; tu es sapiētia patris. Pater. n. est valde seuerus et timet q; si ipse iret et videret tot mala et scelera q̄ in mundo sūt ne eis maiores infligeret penas et punitiones. Spūs autē sc̄tus ē ita bonus et misericors q; statim parceret eis sine aliqua satisfacione et isto mō iustitia non haberet locū suuz. Tu vero cū sis summa sapiētia mediū tenebis taliter seueritate vtēs q; misericordiam non dimittes et taliter miam ipendēs q; infliniā nō de relinquant: igitur pp rōnes affignatas et alias multas que affignari possent dignū est q; tu fili carnē assumes et non pater nec spūsanctus et ita ab oibus dterminatū est et confirmatuz in toto p̄cistorio diuine rē. Et deo

## Sermo in annunciatione Beate marie virgi.

ra ista cōtēplatione habet Apo-  
ca. v. c. Vbi omnia ista Joanni  
enāgeli. reuelata fuerant qui dicit  
vidi angelum fortem p̄dicantem  
voce magna gabrielem qui iter-  
pretat dei fortitudo ut supra di-  
ctum est. Qui est dignus aperiri  
librū et soluere signacula eius  
p̄ hunc librū intelligit diuina scri-  
ptura in q̄ fuerūt scripti ab eter-  
no oēs qui p̄destinati fuerūt s̄z  
liber signat⁹ erat qz nemini ape-  
riēbat ipsa scriptura diuina cuz  
nullus quātrūcumqz sanct⁹ possit  
deū vidē per essentiā. Et nemo  
poterat in celo qz nullus ange-  
lus neqz in terra qz nullus hō  
neqz subtus terrā qz nullus de  
sanctis patrib⁹ imbi: apere libz  
nec videre eū. Et vnus de senio-  
rib⁹ dixit mibi per hunc senio-  
rem p̄t̄ intelligere aliquē ange-  
lum qui reuelauit sanctis patri-  
bus incarnationem filij dei vel  
ipsum deū qui eā reuelauit san-  
ctis patriarchis et p̄phetis eos  
solans in afflictione eoz. vñ  
dicit. Ne fletis. Ecce vicit leo  
de tribu iuda p̄pter fortitudinē  
et etiā p̄pter resurrectionē q̄ fu-  
it de tribu iuda s̄m carnez ex se-  
mine David etc. et hec sufficiant  
quantū ad causam que p̄cessit  
ipsam annūciationē q̄ fuit pri-  
mum notandum in predicatio-  
ne bodierna sc̄.

Quantū ad s̄m p̄ncipale in  
quo declarare debemus modū  
conuenientez huius sanctissime  
annūciationis. Scire debetis q̄  
postq̄ sci patres a iusticia expul-  
si reuersi sunt in limbo incōso-  
labiliter flētes qz inueniebāt di-  
gnus aperire librū tunc vn⁹ de  
seniorib⁹. I. ipse deus vel vn⁹ an-  
gelus dixit eis. Ecce ego porto  
vobis bona noua nolite flere:  
qz vicit leo de tribu iuda radix  
David aperire libz et soluere si-  
gnacula ei⁹ et reuelauit eis oia  
que determinata fuerāt in cōci-  
sio trinitatis circa eoz redē-  
ptionē et liberationē et hoc audi-  
to ceperunt exultare et facē ma-  
gnū festum David vero statim  
q̄ hoc audivit. s. q̄ filius dei car-  
nē assumere debebat recordat⁹  
est de promissione quā sibi dñs  
fecerat et accipiens calamū scri-  
psit vnā breuem epistolā ad cō-  
cistorium trinitatis sub hac for-  
ma verborum. Memento dñe  
David et omnis māfuerudinis  
eius que cum lecta esset in con-  
cistorio diuino oēs mirabātur  
Tunc puidētia ait. Nullus mi-  
retur de hac epistola: q̄ iurauit  
dñs David veritatez et nō fru-  
strabit eū de fructu ventris tui  
ponā super sedem tuaz. ps. ciii.  
Et ideo nūc est tēpus q̄ tu de-  
us recorderis David et fructus ei

## Sermo in annunciatione Beate marie virgi.

promissionem. Et ideo mittat  
Angel⁹ gabriel in iudeā et q̄rat  
inter oēs filias et semine Da-  
uid si ē aliqua pulchra hūilis et  
virtuosa que idonea sit ad reci-  
piendū filiū dei in utero suo et ipa  
recipiat in matre dei. Qd̄ cū oi-  
bus placuisset. Adissus ē Ange-  
lus gabriel et quesuit in tota iu-  
dea et quous multas puellas ibi  
repperisset de semine David iter-  
um vnā reperit que vocabat⁹.  
Moria filia Joachin noniter  
desponsata cuidā seni noie Jo-  
sep̄ de tribu et semine suo cui⁹  
virtutes hic parti dicende sunt  
ostendatur q̄digne deus ele-  
git ipsaz in sponsaz et filius dei  
in m̄ez. Ait ergo gabriel. Ego  
repi vnā puellā cuius pulchritu-  
dinē corporalē ad presens omit-  
to cū nec vnqz sibi similitē naru-  
ra produxit. S̄z dicā de virtuti-  
bus eius. Ista est ita pura i aia  
q̄ et quo nata est nunqz pecca-  
uit vel saltez venialiter. Carita-  
tis plena. Taz pia q̄ nunqz ali-  
quis in tribulatioē p̄stitutus ac-  
cessit ad eā quin p̄solationez  
reciperet. Ita exēplaris et deuo-  
ta q̄ oēs eā vidētes quous ma-  
tini ribaldi et scelerati ad mari-  
mam deuotionem p̄uocaret.  
Nūqz fuit aliquis ita ipudicus  
qui eam vidēs ad castitatē nō  
p̄uocaret. Est. n. virgo et vir-

ginitatē p̄io deo vouit et ita ser-  
uare itēdit. q̄qz maritū accepe-  
rit: qz h̄ secti ut viri misterio ute-  
ret et ut m̄imorū bonū cōpro-  
baret p̄ aut ut eū cognoscat car-  
nali. Et sic narra de virtutib⁹  
beate virginis ut de⁹ raba. Qui  
b⁹ dictis visus est oib⁹ ut eā  
accipē d̄bet in m̄ez. Tūc ait de  
uina puidētia. Null⁹ de h̄ dubi-  
tet: qz de⁹ elegit eā et p̄legit eaz  
et habitare eā faciet in tabernacu-  
lo suo. Ait ergo de⁹ ad Angelū  
gabrielem. Vade nūcia sibi: quia  
volo ipaz in m̄ez filij mei et vide  
si ipa de h̄ p̄t̄at: qz statim q̄ cō-  
sensuz p̄bebit ego mittā ad eā fi-  
liū meū et tūc Adissus ē Ange-  
l⁹ gabriel a deo in ciuitatē galilee  
cui nomē etc. Dicat qdā q̄ tūc  
beata virgo actualitē legebat illā  
p̄phetiā Isay. vii. capi. q̄ dicit.  
Ecce virgo cōcipiet et piet filiū  
etc. Qd̄ ipa nescies q̄ debēt es-  
se ista mulier tam deo accepta  
que filium dei virgo concipe-  
ret et pareret suspirabat deum  
deprecans ut sibi concederet  
hanc virginem videre et ei sa-  
mulari etc. pratica etc. Et ma-  
nēte ipsa in tali cogitatioē igref-  
sus est angelus ad eā. vbi nota  
q̄ virgo benedicta non stabat in  
platea nō in via: nō in hostio: sed  
intra domuz secreta in came-  
ra in p̄tēplatioē actualitē ut di-

## Sermo in annunciatione Beate marie virgi.

*9 mgl.*  
mus cogitando de illa prophe-  
tia. Ad quā ingressus angelus  
in spē pulcherrimā iuuenis et  
bonesti albo indutus et Lilium  
in manu ferens cui reuerenter  
genū flexit et dixit. Aue gratia  
plena dñs tecū benedicta tu in  
paleribus. Que cum audisset  
turbata ē in sermone eius. Que  
ideo turbata ē ut dicit glosa nō  
de visione angelica s; de saluta-  
tōe ipsa ideo dicit turbata est  
in sermone eius nō in visione.  
Vnde Origenes dicit. Si enim  
scuisset beata maria ad illum  
hūcpiam simile esse dictum ser-  
monez utpote q̄ habebat legis  
scientiā nunq̄ eā quasi peregri-  
naz talis saluatio terruiss; hēc  
ille. Que quidez turbatio nihil  
aliū fuit; nisi quedā admiratio  
vñ subiūgit euāgelista. Et cogi-  
tabat qualis esset ista saluatio.  
Primo enī cogitabat sup illo  
verbo Aue Legerat enī vtr̄ re-  
stamentū et nunquā reperit ali-  
quē fuisse saluatum ab angelo  
per istud verbū Aue. Naz In-  
dicuz. vi. c. quando angelus ap-  
paruit gedconi dixit ei: domin⁹  
tecū virozum fortissime. Tobie  
dixit gaudiū sit tibi semp. Nū-  
q̄ at alicui in veteri testamēto  
dixit Aue nisi marie virgini.  
Nō iō dixit ut ostēdet ipam fo-  
re totā strariā Eue vnde Aue